P V N C T V M XXI.

Explicatur reservatione quintæ, sextæ, & septimæ regula Cancell.

1 Explicatur quinta regula, & qua in illa referuantur.

2 Qua per regulam sextam referuntur.

3 Apponuntur verba regula septima.

4 Referuantur primo per dictam regulam canoniciatus, præbendas, dignitates, & officia trium Ecclesiærum.

5 Item referuantur beneficia ad prouisionem Cardinalium Episcoporum & Romana curia absentium.

6 De quibus Cardinalibus hoc intelligatur.

7 Aventura contra supradictas regulas omnia irritantur.

1 Q Vinta regula referuat omnia, & singula beneficia quorundam curialium, quos dum curia Romana de loco ad locum transferret, eam sequendo decedere contingit in quouis loco, quantumcumque etiam a dicta curia remoto.

Hæc referuntur in corpore iuriis contenta est in cap. præsentis, de præbendis, in 6. v[er]o, p[ro]p[ri]o: & tradit Rebuff. Mle. & Garcia cap. I. n. 366. Debet tamen expediri, vt clarius constaret supradicti referuntur: quid nomine curialis intelligatur. §. 2. busius p[ro]p[ri]t[er]i explicitius, ibique diximus curiam Romanam transferri, cum Pontifex cum sua Cancelleria, & Audientia transferri, secus cum ipso solus mutatur. Sed quia ex constitutione, Pauli III. & Clement. VII. eadem reputatur curia Romana in Urbe ac in loco vbi Pontifex christi iesu ibi cum Cancelleria non adit, beneficia curialium sequentium Pontificem manent referuntur, si inihi decedunt, & probat exemplum curialium sequentium Clement. VIII. curia Ferratianum se constituit, & ibi decedunt, quorum beneficia testatur Gonzalez gloss. I. n. 84. prouisa suffice ut referuntur.

Notanda sunt verba illa, curiam sequendo decedere considerari. Nam si curialis decedat, cum curia transferretur, non curiam sequens, sed postea ab ea recedens, nequam sub hac reservatione eius beneficia comprehenduntur. Comprehenduntur autem sub reservatione, cap. licet, cap. præsentis, de præbendis, in 6. si intra duas diætas leg[es] mortuus fuerit, fecus si extra. Et idem est si curia non transferret, sed ipse valeret, vel refectionis causa muratur, & extra duas diætas à curia obiit, non manebunt eius beneficia referuntur, fecus si intra duas diætas: sic, aliis relatis, docuit Gonzalez gloss. I. n. 86. & seqq.

2 Sexta regula referuat omnia beneficia cubiculariorum, & casorum suorum. Circa quam regulam non leuis dubitatio ora fuit, de quibus cubiculariis esset intelligenda? Et quidem si sunt Gregor. XV. loquuntur, probabilius erat solum cubicularios officialis à Leonie X. in suo collegio constitutos esse intelligendos: quia in sua constituta, que est 14. in bullatio, edita anno 1515. ne Apostolicorum, expresse prohibuit, ne aliqui præter supradictos somni, & digitationem cubiculariorum viventer. Neque oblati hos sub nomine officiellum fidelis Apostolica comprehendens esse in reg. 3. Cancell. quomodo in præfenti illorum si recte referuntur, qui claritatis gratia exprimuntur: & ita notauit Gonzalez gloss. I. n. 91. Verum loquendo à tempore Gregor. XV. claram est, comprehendi in hac re-

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars II.

seruatione non solum cubicularios collegii Leonis X. sed etiam illos qui sunt extra muros, seu honoris causa cubicularij noncupati, quia supradictus Gregor. & Leo XI. & Vibanus VIII. expedites regulas Cancellaria sic supradictam regulam declarauerunt. Barbola 3. par. de p[ro]p[ri]et. Episcop. alleg. 57. num. 119. & seqq. Curtores vocantur, ut bene explicat Mandol. hic quæst. 2. num. 5. & Barbola num. 131. qui sunt in bancho curtorum, quicunque de capellis, & consistoriis Papæ, & similibus Cardinales monent; quicunque à mandatariis distinguuntur, & colligunt ex constitutione Pauli V. quæ est in bulaario nostro 71. tom. 3. fol. 2. 2.

3 Septima regula referuntur quo[rum]cunq[ue] canoniciatus, ac præbendas, & dignitates, personatus, & officia in Sancti Ioann. Lateranen. & Principis Apollotorum, ac B. Maria Maioris de Urbe Ecclesiæ, nec non ad collationem, prouisionem, & præsentationem, seu quicunque aliam dispositionem s. R. E. Cardinalium à Romana curia absentium ratione suorum Episcopatum, Cardinalatus, ac ipsorum Cardinalium titulorum, & diaconiarum speciancia, quadam absentia sua durauerit, canonicates, & præbendas, dignitates, personatus, administrations, & officia cetera, quæ beneficia cum cura, vel sine cura vacanta, & in ante vacatura, tam in eadem Urbe, quam in Ecclesiæ ciuitatis, & diocesis d[icitur] Episcopatum consistencia. Ac decteuit istud, &c.

4 Primo in hac regula referuntur canoniciatus, præbendas, dignitates, & personatus, & officia trium Ecclesiærum Urbis: S. Joannis Lateran. S. Petri, ac B. Mariae Maioris. Nonne oblati huic reservationi hac beneficia iure ordinatio Pontifici tanquam Vibis Episcopo competere: quia forte Archipresbiteri illarum Ecclesiærum, quia Cardinales erant, prætentabant sibi competere illorum prouisionem, & ad tollendam hanc apparentem prætentationem expedita fuit referatio. Azorius 2. part. institut. moral. lib. 6. cap. 34. question. 10. vers. per sepiam regulam. Gonzalez gloss. 13. à numer. 22. Mandol. his quæst. 1. sub numer. 3. Garcia s. part. de benef. cap. I. à numer. 400. Barbola 3. de p[ro]p[ri]et. Episcop. alleg. 57. num. 133. Neque ex eo quod in supradicta regula facta sit mentio tanrum canoniciatum, præbendum, dignitatum, & personatum, & officiorum illarum Ecclesiærum, & non aliorum inferiorum beneficiorum, capellaniarum, scilicet & portionum, ac similium; inferi potest illa inferiora beneficia non esse de prouisione Pontificis. Sunt enim si Archipresbiteri, & capitula dictarum Ecclesiærum priuilegia non habent illa inferiora beneficia prouidenti. An vero illa habent, & ad quæ beneficia extendantur, ipsi videtur debent. Respectu enim horum inferiorum beneficiorum intacta reliquit Pontifex priuilegia à Pontificibus prædecessoribus concessa. Gonzalez dicta gloss. 13. numer. 26. Garcia supra. Farinac. desig. 6. 16. Barbola numer. 134.

5 Secundo referuntur beneficia ad prouisionem Cardinalium Episcoporum à Romana curia absentium spectantia, ratione Episcopatus, Cardinalatus, aut ipsius Cardinalis tituli, seu diaconie. Absentium inquam à Romana curia sine legitima causa. Nam quando absens ob residuum in sua diecepsi, Ecclesiæque Cathedrali; iuxta decretum Trident. sess. 23. cap. 1. de reformat. non referuntur beneficia, quia talis absentia legitimis est, & concilio approbata, & tradit Azorius 2. p. inst. mor. lib. 6. c. 34. q. 10. in fine. Gonzalez gloss. 24. n. 146. Barbola 3. pars. alleg. 57. n. 136.

6 Sed est dubium de quibus Cardinalibus Episcopis supradicta regula loquatur; an de omnibus, an solum de illis quibus Episcopatus est annexus, quales sunt Episcopatus Holsiensis, Portuense, Praenestini, Tusculan, Sabinus, & Albensis. H[oc] enim Episcopatus annexi sunt sex Cardinals antiquioribus presbyteris, qui tempore vacationis fuerint in Urbe reperti. Ratio dubitandi est: quia hi Cardinales maiori prærogativa digni sunt quam ceteri, at ceterorum beneficia non referuntur quicunque mensa vacet, esto à curia abientes sint, vt constat ex seq. reg. 8. Ergo neque horum beneficia referuntur debent, aut si horum beneficia referuntur, & omnium debent referuntur. Dicendum tamen est de ex illis Cardinalibus, quibus ratione Cardinalatus est Episcopatus annexus, supradictam regulam intelligi. Quia propter hoc referuntur voluit Pontifex eos mouere, vt ceteri semper lateri assisterent. Tum quia sunt præcipui, Tum quia à Romana curia coram Episcopatus non multum distat. Mandol. hic quæst. 3. Garcia s. part. de benef. cap. I. numer. 404. Gonzalez gloss. 14. n. 141. Barbola 3. part. alleg. 57. num. 135.

Nequa ratio dubitandi vrg[es]. Admitto per reg. 8. Cancelaria omnes Cardinales indistinctè à reservatione ibidem contenta excludi, sed inde non infertur, in reg. 7. non esse comprehensos hos Cardinales Episcopos Roma vicinos. Nam esto digniores sibi & aliis preferri debent, hoc tamen non obstat, quoniam ob bonum Ecclesiæ in aliquo specialiter grauenatur, si grauenam nuncupari potest hinc beneficiorum referatio. Quapropter cum in reg. 8. omnes indistinctè excipiuntur, subintelligendam est ab illa reservatione. At si reliqui in alia reservatione sunt inclusi, si quidem non manent excepti,

T 2 Neque

Neque enim credendum est regulam septimam reservatorium ita inconvenientem correctam esse. Ut quid enim expediebat ut per reg. 8. corrigenda erat?

7. Tandem subdit Pontif. x decretum irritans omnium que in contrarium huius regule, & precedentium fuerint attemata, sic Aloysius Riccius coll. *Tran. decisi. 5. part. i. Oct. 1672. August.* Barbola 3. part. de potest Episcop. alleg. 57. n. 128. Gonzalez g. l. 1. a. n. 10. Et rot. gloss. v. Garcia 5. part. de benef. c. 1. n. 407. Quod procedit, esto cum ignorantia, & absque culpa atrectata fuerint. Lancellot. de alternativa. part. 1. l. 1. m. 1. a. n. 27. Aloysius Riccius, & Barbola suprad. Garcia n. 409. De efficacia huius decreti irritantis videlicet potest Gonzalez dict. gloss. v. l. p. totam. Garcia 5. part. de benef. c. 1. a. n. 429. Mandol. his q. 4. est enim ita effigie, ut indicat, & annulet non solum titulum, sed etiam possessorum in contrarium, ita ut possessor defendi non posse aliquo ex remedii possessoris, quia est nulla, & iniusta talis possesso. Mandol. reg. 1. Cancell. q. 3. p. 1. o. 1. n. 8. Et gloss. 66. n. 29. Garcia 5. part. de ben. c. 1. n. 417. Et f. 49. & alij apud ipsos. Hoc autem subintelligitur, dummodo de reservatione, & decreto irritante confert, feceris vero si non bene probatur; quia in calu dubio non est possessor ipsius, ut ait resitatis doct. Gonzalez g. l. 1. a. n. 14. Et Gloss. 66. n. 39. Garcia 5. part. de benef. c. 1. n. 417. Et 430.

P V N C T V M XXII.

Explicatur praecepsa Cancellariae reservatio conten-
ta in reg. 8. que nuncupatur regula de
mensibus, & alternatiua.

Hec regula in hac verba statuit, *Capiens D.N. Papa pau-*
peribus clericis, & aliis bene meritis personis prouidere, om-
nibus beneficiis Ecclesiastica cum cura, & fine cura, secularia, &
quorūm ordinum regularia, qualitercumque qualificata, & vbi-
cumque existentia in singulis Ianuarii, Februario, Aprilis, Maii, Ju-
lii, Augusti, Octobris, & Novembri, mensibus usque ad sua voluntatis
beneficiacum extra Romanum curiam, aliud quam per resig-
nationem quocunque modo vacante, ad collationem, prouisio-
nem presentationem, electionem, & quamvis aliam dispositionem
quorumcumque collatorum, & collationum secularium, & quoru-
mum ordinum regularium (non tamen Sancti Romana Ecclesia Car-
dinatuum, aut aliorum sub concordia inter sedem Apostolicam,
& quocunque alios initit. & per eos qui illa acceptare. Et obser-
vare debuerant acceptatis, & observatis, quia laderem non intendit,
comprehensionem) quomodolibet pertinencia dispositiones ea gen-
eraliter referuerunt; volens in supplicationibus seu concessionibus
gratiarum, qua de dictis beneficiis tunc vacanteibus, etiam moru
proprio fente, deinceps in quo vacauerint dispositio mentione fieri,
aliogquin gratis nullas esse, ac consuetudines etiam immemoriales
optandi maiores. & pinguiores prebendas, nec non priuilegia,
& multa Apostolica circa ea, etiam disponendi de cuiusmodi
beneficiis, aut quod illa sub huiusmodi reservationibus numquam
comprehenduntur, etiam cum quibusvis derogatoriarum deroga-
tioris, & fortioribus, efficatoribus, & insolitus clausulis, nec non ir-
ritantibus, & aliis decessis quibusvis personis, & collegiis, cuius-
cumque dignitatis, status, gradus, ordinis, & conditionis existentibus
quomodolibet conceperit aduersus reservationem huiusmodi
minime suffragari, insuper sanctitas sua ad gratificandum Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis intenta ipsi quando apud
Ecclesiis, aut diecesis suas vere, ac personaliter resederint, dum-
taxas de omnibus, & quibuscumque beneficiis cum cura, & fine
cura, secularibus, & regularibus ad liberam ipsorum dumtaxat,
non autem aliorum cum eis dispositionem, seu presentationem, vel
electionem, nec etiam cum consilio, vel consensu, seu interuenienti
capitulorum, vel aliorum, aut alias pertinentibus, quae antea in
mensibus Februario, Aprilis, Iunii, Augusti, Octobris, & Novembri
extra curiam ipsam vacare congerit, dummodo alijs dispositioni
Apostolica referata, vel affectu non fuerint) libet disponendi
facultatem concedit; ac etiam voluit, ut si ipsi in collatione, aut
alia dispositione beneficiorum in aliis sex mensibus, videlicet Ianuarii, Marci, Maii, Iulii, Septembris,
& Nouembri, vacauerint (qua etiam dispositioni sua, ut prefuerit, referuantur) se etiam
aliorum dispositioni sua, & dicta sedis alijs quomodolibet reservato-
rum, aut affectionum se introferent, aut quoniamus prouisiones,
& gratias antedictis sua de illis debitis effectum consequan-
tur, impedimentum quoquo modo praestiterint, v. & beneficio
predicata facultatis eo ipso priuari existant, ali collationes, & alia
dispositiones de beneficiis illius preterea deinceps facienda nullius
efficit roboris, & momenti. Illi vero qui gratiam alternatiua pre-
dicta acceptare voluerint, acceptationem huiusmodi per patentes
literas manu propria subscriptas, suaque sigillo munias, & in
sua quisque cincire, vel diversi datas declarare, & literas ipsas
huc ad Doctorium Sanctissimae sua transmittere sententur, quibus
ab eo recipi, & recognosciri, time demum. Non ante ut incipi-
ant gratia supradicta: decernens sic in predictis omnibus per
quocunque, & indicari debere, ac irritum, &c.

S. I.

Quæ beneficia in hac regul. §.
referentur.

1. Reservat quacunque beneficia tam secularia, quam regula-
ria. Intelligendum est de beneficiis, que propriè beneficia
sunt.
2. Item reservat beneficia qualitercumque qualificata, &
vbi-cumque existentia, & quomodocumque vacanta, alia
quam per resignationem.
3. An beneficia patrimonialia sub hac regula comprehendantur
Arguitur pro, & contra.
4. Refoluitur quipio.
5. Beneficia electiva sub hac regula comprehendantur, sed non
electiones canoniciatuum, Magistrorum, & doctorum ecclie-
stiarum Cathedralium, Regni Castella, & Legionis.
6. Beneficia iuriis patronatus: qualiter comprehendantur, remifi-
ue responderetur.
7. Non comprehenduntur beneficia consistente in Ecclesia non
numerata, seu receptionis.
8. Beneficia monocularia probabilitus est comprehenduntur.
9. Beneficia nouiter creata post regulam comprehenduntur.
10. Non extenduntur in iis beneficiis ad primam beneficij collati-
nem, quinquid dicit Gonzal.

Dicas supra dicta regula habet partes. Primaloquitur de re-
servatione. Secunda que incipit a §. infra, loquitur de
beneficio alternatiuo. Episcopis residentibus concilio, Vitrange
ea biceutate qua poteretur persistit.

In prima parte dispositioni sua Pontifex reservat quacunque
beneficia Ecclesiastica cum cura, & sine cura, secularia, &
regularia, beneficia inquam quæ propriè beneficia sunt. Quo-
propter beneficia manuaria, hue vicaria ad nutum, pensiones,
& similia, de quibus in princ. huius tractatu dimicunt, bene-
ficia propriè non esse, nequam sub reservatione cadunt.
Tum quia specieiora iuris rigore beneficia non sunt. Tum quia
Pontifex non reservat nisi beneficia vacanta, que autem per-
petua non sunt, non vacant: sic pluribus complicito Gonzalez
gloss. 5. §. 6. à num. 9. Garcia 5. part. de benef. cap. 1. à num.
5. 10. Barbola 3. p. de potest. Episcop. alleg. 57. à num. 14. Dixi quacunque beneficia regulatim, quæ perpetua sint. Ex-
cepto, nisi sit ordinum militarium. Nam elo in hac regula nulla illorum beneficiorum facta sit exceptio: at que in reg. 3.
excepta sunt priuatis, praepositatis, perfutoris, & communi-
tate horum ordinum, non est dicendum in hac regula compre-
hendendi, quia sub generali reservatione comprehendunt ea de-
bent, quia in speciali excipiuntur. Neque in incomitentem ca-
dendum est fieri derogationem privilegii beneficij, si fructu
& inutiliter concedetur. Posito autem illa beneficia super-
iorum ordinum à reservatione exclusi, & vel quia be-
ficia illorum ordinum inferiora exclusa esse videuntur, quae
reservatione semper maiora afficit. Sic Garcia 5. p. cap. 1. num. 53.
quamvis contrarium non sine fundamento defendat Gonzalez
gloss. 8. n. 70.

2. Subdit vero Pontifex se reservare quacunque beneficia, que
littere cumque qualificata, & vbi-cumque existentia, quocunque modo
vacanta alias per resignationem, que ad cuiuslibet collationes
presentationem, electionem, vel quamvis aliam dispositionem
quomodolibet pertinerint. Per que verba tolluntur dubitantes
ne, que otiri possent circa beneficia qualificata, & in Metropo-
litani, Patriarchalibus, aliis Ecclesiæ existentia, an esse com-
prehensa. Nam esto ex reservatione generali beneficiorum
comprehensa non essent. argum. text. in cap. licet canon. 14. iunctu es-
statutum 22. de elect. lib. 5. & c. quamvis. de presb. lib. 6. c. 6. cap.
ceptum. de rescript. zodem lib. At ex his v. tibis nemio dubium esse
potest comprehendendi.

3. Difficilis est, an patrimonialia beneficia sub ita re-
bus comprehendantur? Patrimonialia voco, que ex funda-
tione, vel priuilegio Pontificis conferenda sunt natis, incolis,
vel oriundis aliquius oppidi, patriæ, vel parochie, cuiusmodi
sunt beneficia diocesis Burgensis, Placentiae, & Caenitiae.
Videut enim haec beneficia sub reservatione praedita
non comprehendendi. Primo, quia de his non fit specifica, &
expressa mentio, que tamen videbatur requiri, argum. cap. 18.
§. 24. Trider. vbi expressis concursum faciendum in be-
ficiis patrimonialibus, tametsi generalibus verbis dicitur in
omnibus beneficiis patrimonialibus, exceptis iis que sunt de
presentatione laicali concursum esse faciendum. Secundo haec
beneficia patrimonialia, vel conflat ex v. & confundet, &
ne resignantur, neque impetrantur, neque pensione grau-
tatur, sed potius per concursum prouidentur, ut constat ex leg.
21. 22. Et 23. in. 3. lib. 1. recipil. & tradit. Coutaropus praef.
cap. 36. à num. 4. Ergo non cadunt sub reservationem. Aliis
signatio, permutatio, & pensionis impositio, & sine concur-
su prouisio illis competenter, cum haec beneficia referuntur
regulariter competant. Tertio haec beneficia non cadunt sub
reservationem.

referentiamen*tum* iuri*s* factam in cap*l*. licet*s* de prabend*s* in 6. si quidem beneficiario d^{icitur} in curia ordinatus prouidet beneficium, ac si extra, & in suo meane vacaret, ut testatur Couartus supra. Ergo neque cedit sub hac referentia*m*, qua minor est ea, qua iure est statuta, & ita tenet Zerola in *praxi* Episcop*i*. part*s*. verbo *beneficia*. § 3. dict*o* 8. Summa bullar*s*. Qua verbo *beneficiorum* referuntur, Petrus de Lara *de amiovera*, & capellani*s*. cap*l*. 10. num*s*. 9. Ceuallios*s*. lib*s*. 4. quæst*s*. 1. seu. que*s*. 397. num*s*. 438. & recip*s* n. 479. & num*s*. 523. inclinat Co*s*. præf*s*. q. o. 36. à n*s*. 5. vers*s*. similiter Menoch*s*. lib*s*. 3. cons*s*. 24. num*s*. 18.

Ceterum sub prædicta referentia beneficia patrimonialia comprehendit, fortier videntur verba regula*s*, quæcumque beneficia qualitercumque qualificata*s*, ubi cumque existentia*s*, & ad cuius prouisionem pertinet*s* cum clausulis derogatoriarum derigatoriis*s*. &c. Quæ certe videntur patrimonialia comprehendere*s*: & ita tenet ut probabile*s* Gonzalez gloss*s*. 9. § 1. specialiter num*s*. 59. Garcia 5. part*s*. de benef*s*. cap*l*. 1. num*s*. 562. quibus in locis hanc sententiam variis decisionibus Rota comprobant*s*. Neque obstant superioris adducta*s*. Ad primum dico Tridentinum expressum patrimonialia pro concursu faciendo*s*, quia solum dicerat*s* in beneficis parochialibus concursum faciendo*s*, neque addidit*s* in quibuscumque parochialibus qualificatis*s*, & ubi cumque existentibus*s*, sicut in nostra regula. Ad 2. concedimus talia beneficia nec resignari*s*, nec permutari*s*, neque pensione grata*s*, non quia id fieri non possit*s*, sed quia sic obiectum beneficia ob pragmatics regias timent litibus innolu*s*, & molestati*s*, & vix effectum obtinet*s*. Addo si aliquando imprestat*s*, solum pro naturalibus debetur fieri impetratio*s*, non pro exteris*s*. Ad 3. nego sub referentia facta in c*l*. licet*s*, supradicta beneficia non contineri*s*, neque Couarr*s* de illa referentia loquens contrarium assertuar*s*, sed solum dixit non facile admitti derogationem priuilegii*s*, ut filii naturalibus hæc beneficia conferantur*s*.

Ego vero dicendum existimo supradictam regulam comprehendit quilibet patrimonialia beneficia ob dictam clausulam generalem cum derogatoriarum derigatoriis*s*; nisi forte in privilegio filii patrimonialibus concessi*s* tales clausulas concren*s*ntur*s*, quibus derogatum minimè censeatur supradicta regula Cancellarie*s*. Etiam autem tale priuilegium concessum est dicti Calaguritanæ à Clem. VII. refert Gonzalez supra*s*. num*s*. 72. Garcia num*s*. 566. Ceuallios*s*. num*s*. 523. Quod priuilegium affirmant nequaquam derogati per regulam Cancellaria*s* de novo editam derogantem quæcumque induita*s* quibus*s* personis*s*, & collegiis concessa*s*. Tum quia dictæ non est in rigore collegium*s*. Tum quia iudicium diocesis Calaguritanæ non est concessum in favorem eligentium*s*, sed eligend*s*rum*s*; & regula Cancellaria*s* solum videtur derogare iudicis collegiis*s*, & quibus*s* personis*s* prouidentibus concessis*s* in corum favorem*s*.

5 Secundo dubitatur*s*, an beneficia electua sub hanc referentiam cadent*s*. Et cadere sub hanc referentiam constans est doctorum sententia ex illis verbis ad cuiuscumque electionem*s*, & tradit*s*, ut indubitate*s*, Gonzalez gloss*s*. 19.